PROJETO LEI Nº 111, DE 2013.

Inclui no calendário oficial de datas comemorativas e eventos do município de Itanhaém a Festa de Santo Antônio.
Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial do Município de Itanhaém a Festa de Santo Antônio, realizada anualmente, no mês de junho, pela Igreja Santa Terezinha, no Bairro Belas Artes.

Art. 2º O Poder Executivo adotará as medidas cabíveis para organizar ou apoiar a organização de eventos para a realização da Festa.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 23 de outubro de 2013.

Rogélio Ferreiro Rodrigues Salceda (Rogelio Salceda)

Vereador

Rodrigo Dias de Oliveira
Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:

A Festa de Santo Antônio, realizada, anualmente, pela comunidade católica da Igreja Santa Terezinha é um evento tradicional, realizado, no mês de junho, que atrai moradores e visitantes de todas as regiões da Cidade.
Os objetivos deste Projeto de Lei são:
I - estimular o resgate cultural das festas populares e seu papel na integração social de indivíduos e grupos;

 II - proporcionar à população novas atividades de lazer, convívio, divertimento, informação e formação cultural;

 III - valorizar uma festividade que faz parte da tradição brasileira

 IV - divulgar a música, as danças, a culinária e outros aspectos desta tradicional festa popular;

 V - criar um evento que enriqueça o turismo cultural e gastronômico da cidade de Itanhaém, como uma nova referência regional de comemorações das festividades juninas.

Câmara Municipal de Itanhaém, em 23 de outubro de 2013.

Rogélio Ferreiro Rodrigues Salceda (Rogelio Salceda)

Vereador

Rodrigo Dias de Oliveira
Vereador